
03 市税などの納期限内納付のお願いと延滞金の割合改正について
問い合わせ　税　務　課（市税・国民健康保険税）☎０５３７�１１１４

市
税
な
ど
の
納
期
内
納
付
を

　
市
に
納
め
て
い
た
だ
く
税
金

な
ど（
市
税
・
国
民
健
康
保
険

税・後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料・

介
護
保
険
料
）に
は
、
そ
れ
ぞ

れ
納
期
限
が
あ
り
、
こ
の
納
期

限
を
過
ぎ
る
と
延
滞
金
が
発
生

し
ま
す
。

　

延
滞
金
は
、
納
期
限
か
ら
、

納
め
た
日
ま
で
の
期
間
に
よ
っ

て
、
本
税（
料
）の
額
を
基
に
割

合
を
乗
じ
て
計
算
し
ま
す
。（
延

滞
金
が
千
円
未
満
は
全
額
切
り

捨
て
、
千
円
以
上
は
１
０
０
円

未
満
を
切
り
捨
て
ま
す
）

　
ま
た
、
納
期
限
を
過
ぎ
る
と

20
日
以
内
に
市
か
ら
督
促
状
が

発
送
さ
れ
ま
す
。
特
に
口
座
振

替
の
場
合
に
は「
引
き
落
と
さ

れ
て
い
る
は
ず
な
の
に
、
な
ぜ

督
促
状
が
送
ら
れ
て
く
る
の
」

と
思
わ
れ
る
人
も
多
い
の
で
は

な
い
で
し
ょ
う
か
。

　

必
ず
納
期
限
を
確
認
の
う

え
、
口
座
振
替
の
場
合
は
、
引

き
落
と
し
日
の
２
～
３
日
前
に

は
残
高
の
確
認
を
お
願
い
し
ま

す
。
現
金
で
納
め
る
場
合
も
、

必
ず
納
期
限
内
に
納
め
て
く
だ

さ
い
。

　
延
滞
金
の
支
払
い
や
、
督
促

状
の
発
送
事
務
は
、
皆
さ
ん
や

市
に
と
っ
て
余
分
な
支
払
い

（
経
費
）と
な
り
ま
す
の
で
、
必

ず
納
期
限
内
に
納
め
ま
し
ょ

う
。

平
成
26
年
1
月
か
ら
延
滞

金
割
合
が
改
正
さ
れ
ま
す

　
延
滞
金
の
割
合
に
つ
い
て
、

平
成
25
年
度
税
制
改
正
に
よ

り
、
現
行
で
は
14
・
６
㌫
の
延

滞
金
の
割
合
に
特
例
を
創
設
す

る
な
ど
、
国
税
の
割
合
の
見
直

し
に
合
わ
せ
、
市
で
も
平
成
26

年
１
月
１
日
以
後
の
延
滞
金
の

割
合
を
次
の
表
の
と
お
り
改
正

さ
れ
ま
す
。

※
本
年
4
月
か
ら
７
月
に
送
付

し
た
、
税
額
決
定
通
知
書
や

納
付
書
裏
面
の「
延
滞
金
」説

明
欄
に
は
現
行
の
割
合
で
記

載
さ
れ
て
い
ま
す
。
平
成
26

年
1
月
１
日
以
降
は
改
正
後

の
割
合
と
な
り
ま
す
。

充当

現　　行
本　則 特　例

延　滞　金 14.6％ －
納期限後

１カ月以内など※ 7.3％ 4.3％

還付加算金 7.3％ 4.3％
○特例…割合は当分の間、特例を適用するもの
とし、「基準割引率＋ 4.0％」
※市税・国民健康保険税・後期高齢者医療保険料
は１カ月以内、介護保険料は 3カ月以内

改　　正　　後
本　則 特例の見直し 参　考

14.6％ 特例基準割合＋ 7.3％ 9.3％

7.3％ 特例基準割合＋ 1.0％ 3.0％

7.3％ 特例基準割合 2.0％

○特例の見直し…割合は当分の間、特例を適用
するものとし、「特例基準割合にそれぞれの
率を加算」
○特例基準割合…財務大臣が告示する割合（国
内銀行の貸出約定平均金利の前々年の 10月
～前年の 9月の平均に 1.0%を加算した割合。
○参考…貸出約定平均金利の年平均が 1.0%（特
例基準割合が 2.0%）とした場合の延滞金

延滞金の改正内容

※事業不振、生活困窮などで納税が困難な状況にある人、納付期限内に納めることが困難な人は、早めにご相談
ください。日頃、忙しくて来庁できない人のために、毎週火曜日（祝祭日、閉庁日を除く）、午後８時まで窓口
業務を行っていますのでご利用ください。　　　　【問い合わせ】　税務課収納推進室　☎０５３７�１１７４

市税は、教育・福祉・防災・社会資本整備など私たちが安心して健康な暮らしをするために、
重要な役割を持っています。市では税の公平性の観点から、市税の適正な徴収に努めています。

11 月・12月は市税の滞納整理強化月間です

督
促
状
の
送
付

督
促
手
数
料
１
０
０
円

と
延
滞
金
が
加
算
さ
れ

ま
す
。

財
産
調
査

財
産（
給
与
、
預
貯
金
、

不
動
産
、
動
産
な
ど
）を

調
査
し
ま
す
。

滞
納
処
分

調
査
で
把
握
し
た
財
産
を
差
し
押

え
、
換
価
す
る
こ
と
で
、
滞
納
し
て

い
る
市
税
や
県
税
へ
充
当
し
ま
す
。 完　　納

催
告
書
の
送
付

延
滞
金
が
増
加
し
ま
す
。

（
納
期
限
の
翌
日
か
ら
１

カ
月
ま
で
は
年
利
４・
３

㌫
、
そ
れ
以
降
は
14
・

６
㌫
）※
現
行
の
割
合

納付納付

納
税
通
知
書
の
発
送

➡
納
税
さ
れ
な
け
れ
ば

口
座
振
替
や
コ
ン
ビ
ニ
納
付
を 

ご
利
用
く
だ
さ
い

市
税
な
ど
の
納
付
は
、
指
定
の
預
貯
金
口

座
か
ら
自
動
的
に
振
替
納
付
が
で
き
る
口

座
振
替
が
便
利
で
す
。
市
税
と
国
民
健
康

保
険
税
の
納
付
書
は
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス

ト
ア
で
も
ご
利
用
い
た
だ
け
ま
す
。

高齢者支援課（介護保険料）　　　     ☎０５３７�１１１８
国保健康課（後期高齢者医療保険料）☎０５３７�１１７１

➡
納
税
さ
れ
な
け
れ
ば

➡
納
税
さ
れ
な
け
れ
ば

➡
納
税
さ
れ
な
け
れ
ば 納付

改　　　正

納付

（平成26年１月１日以降）
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